К делу № 1-71/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Апшеронск 06 мая 2024 г.

Апшеронский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Разделишина С.В., при секретаре Ребейн В.А.,

с участием:

- государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Апшеронского района Коротовой А.В.,

- подсудимого: ФИО1,

- защитника, адвоката Пономарева Д.А., удостоверение № и ордер №, адвоката Князева А.К., удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... судимого 29 августа 2018 г. ... районным судом Краснодарского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, наказание отбыто 06 сентября 2021 г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретении и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также совершил покушение на сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере. 

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах. 

20 октября 2022 года в первой половине дня ФИО1, являясь лицом, потребляющим наркотические средства, в месте, расположенном на расстоянии около 500 м в южном направлении от домовладения 

<

адрес>, обнаружил один ... куст ... растения ... и, достоверно зная, что из него можно получить наркотические средства, ... пересыпал в полимерный пакет, тем самым умышленно, незаконно, в нарушение требований Федерального закона от 08 января 1998 года № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрёл для собственного потребления, без цели сбыта, вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от 11 мая 2023 года является наркотическим средством – ... не менее 23,46 грамм, размер которого, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным. 

Указанное наркотическое средство – ... массой ... не менее 23,46 грамм, в значительном размере, в полимерном пакете, он в тот же день, незаконно, без цели сбыта храня при себе, перенёс в сарай, расположенный во дворе его домовладения 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил его с момента приобретения до 02 мая 2023 года, неоднократно потребляя ...

Оставшуюся после потребления часть наркотического средства – ... 23,46 грамм, в значительном размере, в полимерном пакете, он 02 мая 2023 года, забрал из указанного места хранения и, незаконно, без цели сбыта положил под водительское сиденье автомобиля ВАЗ 2115 с г.р.з №, храня в указанном месте, и перевозил по территории 

<

адрес> до 17 часов 15 минут 02 мая 2023 года, когда вышеуказанное наркотическое средство массой ... 23,46 грамм, в значительном размере, у него было обнаружено и изъято в ходе досмотра транспортного средства сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном напротив домовладения 

<

адрес>

Он же, являясь лицом, потребляющим наркотические средства, в начале апреля 2022 года, используя свой смартфон с установленным в нём мессенджером ... в ходе обмена сообщениями в указанном мессенджере познакомился с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовавшим аккаунт под именем ... с именем пользователя ... (далее – соучастник), с которым вступил в преступный сговор, направленный на совместный с ним сбыт наркотических средств, имевшихся у соучастника.

Согласно заранее распределённых ролей, действуя группой лиц по предварительному сговору с соучастником, совместно и согласованно с ним, ФИО1 в период времени с начала апреля 2022 года по 28 апреля 2023 года получал от соучастника посредством смс-сообщений в мессенджере ... информацию о тайниках с наркотическими средствами, которые он изымал из тайников, после чего с целью сбыта наркотических средств заказчикам, в домовладении 

<

адрес> используя электронные весы, расфасовывал наркотические средства мелкими дозами, а затем ФИО1, по согласованию с соучастником, оставлял данные наркотические средства в различных тайниках, и фиксировал расположение данных мест с помощью установленного в его смартфоне специального приложения ... ... Указанные фотоснимки он передавал соучастнику в сообщениях посредством мессенджера ... и получал вознаграждение за свои услуги от соучастника в виде денежных средств в размере ... за каждый сделанный тайник с наркотическим средством, которые получал безналичными переводами ... а затем выводил на лицевые счета имеющихся в его распоряжении банковских карт.

28 апреля 2023 года, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, в группе с соучастником, посредством мессенджера ... получил от соучастника сообщение о месте нахождения тайника с расфасованными на мелкие дозы наркотическими средствами и для последующей их раскладки в различные тайники в г. Апшеронске Краснодарского края, с целью сбыта заказчикам. Прибыв в указанное соучастником место, находящееся на участке местности, расположенном около домовладения ..., ФИО1, изъял из тайника полимерный сверток с расфасованным по полимерным свёрткам веществом массой не менее 2,1 грамм, содержащим в своём составе наркотическое средство – ... включённое в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, размер которого, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным, которое ФИО1, с целью дальнейшего сбыта перевёз в своё домовладение №, расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где хранил его до 02 мая 2023 года. 

Во второй половине дня 02 мая 2023 года ФИО1 указанные полимерные свертки с наркотическим средством разложил в различных тайниках, расположенных в г. Апшеронске Краснодарского края и зафиксировал места расположения сделанных им тайников с помощью своего смартфона с установленным в нём приложением ...

- в тайнике с географическими координатами: ... расположенном на расстоянии 15 м от домовладения 

<

адрес> часть имевшегося в его распоряжении вещества в одном полимерном свёртке, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2023 года содержит наркотическое средство – ... массой 0,71 грамм; 

- в тайнике с географическими координатами: ... расположенном на расстоянии 30 м от домовладения 

<

адрес> часть имевшегося в его распоряжении вещества в одном полимерном свёртке, которое согласно заключению эксперта № от 11 мая 2023 года содержит наркотическое средство – ... массой 0,74 грамм; 

- в тайнике с географическими координатами: ... расположенном на расстоянии 20 м от домовладения 

<

адрес>, часть имевшегося в его распоряжении вещества в одном полимерном свёртке, которое согласно заключению эксперта № от 10 мая 2023 года содержит наркотическое средство – ... массой 0,65 грамм. 

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с соучастником, совместно и согласованно с ним, покушался на сбыт вещества общей массой 2,1 грамм, содержащего наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление он и соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 04 мая 2023 года в ходе производства осмотров мест происшествий в установленных местах их хранения. 

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании виновными себя в предъявленном обвинении признал в полном объеме, сообщил, что преступления совершил при обстоятельствах и в срок, указанный в обвинительном заключении. От дачи дальнейших показаний отказался.

Суд, огласив показания подсудимого допросив свидетелей, исследовав протоколы следственных действий и заключения эксперта, оценив все доказательства в их совокупности и с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, признает их достаточными для признания ФИО1, виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

Вина подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ установлена в судебном заседании и кроме его признательных показаний подтверждается следующими относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО1, которые были оглашены в суде в соответствии с требованиями п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ.

Из показаний ФИО1 следует, что 20 октября 2022 года в утреннее время он в лесном массиве в районе средней школы 

<

адрес>, в зарослях травы обнаружил один ... куст дикорастущего растения ... которое пересыпал в имевшийся при нем пакет, и принес к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, где спрятал в сарае, расположенном на территории двора домовладения, периодически потребляя ...

02 мая 2023 года он взял в сарае пакет с оставшийся ... положил его под водительское сиденье своего автомобиля ВАЗ 2115 с г.р.з. ... и поехал по личным делам. 

Двигаясь по 

<

адрес>, его остановили сотрудники ДПС, которые пояснили ему, что им поступила информация, что он перевозит наркотики и им это надо проверить. 

Далее, после разъяснения всех прав и обязанностей, в присутствии понятых был проведен досмотр его автомобиля, в ходе которого под водительским сиденьем был обнаружен полимерный пакет с ... который был изъят, упакован и опечатан, составлен протокол, где все участвующие лица расписались. 

После этого он с сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, прибыл к его домовладению, где в присутствии понятых на кухне в шкафчике обнаружили ... ... в шкафу, расположенном справой стороны от входной двери, ...

Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны, составлен протокол, где все участвующие лица расписались. 

... которая была обнаружена у него в автомобиле и дома, а также предметы для ее употребления принадлежат ему и наркотики он хранил для личного употребления без цели сбыта, виновным себя признает полностью, раскаивается. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который показал суду, что он работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>. 

02 мая 2023 года во время несения службы по 

<

адрес> им был остановлен автомобиль ВАЗ 21150 с г.р.з. №, под управлением ФИО1 в котором, по ранее поступившей оперативной информации могут находиться наркотики.

С целью проверки этой информации он в присутствии двух понятых произвел досмотр автомобиля, где под водительским сиденьем обнаружил полимерный пакет, внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, имеющее характерные признаки наркотического средства. 

На его вопрос к ФИО1, что в полимерном пакете и кому принадлежит, он ответил, что это ... которую он хранил для собственного потребления, без цели сбыта. 

Обнаруженный пакет ... был изъят, упакован и опечатан, составлен протокол, где все участвующие лица расписались.

Каких-либо замечаний при составлении протокола, а также проведении досмотра автомобиля от участвующих лиц, не поступало. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который показал суду, что 02 мая 2023 года около 17 часов 00 минут он по просьбе сотрудников ДПС принимал участие в качестве понятого при досмотре транспортного средства, ВАЗ 21150 под управлением ФИО1 которое находилось на проезжей части 

<

адрес>.

Ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, а также ФИО1 задан вопрос о наличии у него запрещенных в обороте предметов, веществ на, что тот ответил, что запрещенного при нем не имеется. 

Далее в ходе досмотра автомобиля под водительским сиденьем был обнаружен полимерный пакет с ..., имеющим характерные признаки наркотического средства. 

На вопрос полицейских к ФИО1, что в полимерном пакете и кому принадлежит, тот ответил, что это марихуана, которую он хранил для собственного потребления, без цели сбыта. 

Обнаруженный пакет с марихуаной был изъят, упакован и опечатан, составлен протокол, где все участвующие лица расписались.

Каких-либо замечаний при составлении протокола, а также проведении досмотра автомобиля от участвующих лиц, не поступало. 

Показаниями свидетеля ФИО8, который дал суду показания, полностью подтверждающие показания свидетеля Свидетель №2 об обстоятельствах обнаружения 02 мая 2023 г. в ходе досмотра автомобиля ВАЗ 21150 под управлением ФИО1 которое находилось на проезжей части 

<

адрес> под водительским сиденьем пакета с ... которое как пояснил ФИО1 принадлежит ему и хранил он ее для личного употребления. 

Обнаруженный пакет с ... был изъят, упакован и опечатан, составлен протокол, где все участвующие лица расписались.

Кроме показаний подсудимого, свидетелей вина ФИО1, подтверждается следующими протоколами следственных действий, заключениями эксперта и иными материалами.

Протоколом досмотра транспортного средства, от 02 мая 2023 года, согласно которому в присутствии ФИО1, был досмотрен автомобиль ВАЗ 2115 г.р.з№ при досмотре которого под сиденьем был обнаружен полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, с характерными признаками наркотического средства ...

Заключением эксперта № от 11 мая 2023 года согласно которому представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – ..., ... 23,46 г. 

Протоколом осмотра места происшествия от 02 мая 2023 года, согласно которому установлена обстановка в домовладении № по 

<

адрес>, где 02 мая 2023 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут в кухне в шкафу под раковиной был обнаружен ...

Заключением эксперта № от 05 мая 2023 года, согласно которому на поверхности обнаруженного фрагмента ... является действующим началом таких наркотических средств ... Массу следовых остатков наркотического средства с поверхности ...

Протоколом осмотра предметов от 10 июня 2023 года, согласно которому которым осмотрен полимерный пакет с находящимся внутри веществом, изъятым в ходе досмотра 02 мая 2023 г. транспортного средства у ФИО1 

Осмотренное наркотическое средство – ... массой 23,29 грамм, приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 14 июня 2023 года, согласно которому он рассказал об обстоятельствах обнаружения им одного куста дикорастущего растения ... на участке местности, расположенном в южном направлении в 500 метрах от домовладения 

<

адрес>

Протоколом осмотра предметов от 13 февраля 2024 года, согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет, с фрагментом ... которая была обнаружена и изъята в шкафу под раковиной кухни домовладения

<

адрес>, где проживает ФИО1 

Осмотренный фрагмент ... приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. 

Также вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ подтверждается иными документами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> ФИО9 от 02 мая 2023 года, согласно которому 02 мая 2023 года в дежурную часть поступило анонимное сообщение о том, что в 

<

адрес> двигается автомобиль ВАЗ 21150 г.р.з. ... под управлением ФИО1, который возможно перевозит наркотики. 

В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, от 11 мая 2023 года старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10, о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Вина подсудимого ФИО1, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ установлена в судебном заседании и подтверждается следующими относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО1, которые были оглашены в суде в соответствии с требованиями п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что он проживает в 

<

адрес>, со своей семьей.

Ранее на протяжении нескольких лет он употреблял различные наркотические средства, которые приобретал через ... в мессенджере ...

В начале апреля 2022 года при попытке заказа в мессенджере ... в интернет магазине ... наркотических средств он, увидев предложение о работе, и написал по указанным в объявлении данным. 

После этого ему с аккаунта ... пришло предложение ..., на что он согласился, хотя понимал, что эта деятельность незаконна, но все равно согласился, так как обещали платить ... за каждый сделанный тайник. 

... ему подробно рассказал, в чем будет заключаться его работа, а именно, что он должен будет ... после чего раскладывать по тайниковым закладкам на территории 

<

адрес>. 

Так же по указанию ... он на свой мобильный телефон установил приложение ... ...

Через некоторое время ему в мессенджере ... от ... поступило сообщение, в котором были фотоснимки с указанием координат и точного места закладки, в сообщении было указано название наркотика - ...

В приложении ... он ввел полученные от ... координаты и обнаружил, что место тайника находится на окраине 

<

адрес>, куда он направился на маршрутном такси.

Прибыв к указанному на фотоснимке месту, он забрал тайниковую закладку, в которой находился полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, в котором было несколько маленьких свертков, обмотанных изолентой. 

Забрав сверток с расфасованным наркотиком, он вернулся в 

<

адрес>, где в этот же день разложил все свертки с наркотическим средством, ... и отправил фотоотчет ... в мессенджере ... после чего через несколько дней ему ... пришла оплата, ...

Аналогичным способом он проработал с начала апреля 2022 года по 28 апреля 2023 года, при этом наркотики практически всегда были расфасованы по мелким дозам, но в редких случаях он самостоятельно проводил их расфасовку ... Оплата за работу поступала ..., которую он обналичивал и переводил на банковский счет. 

28 апреля 2023 года в очередной раз ему поступило сообщение в мессенджере ... но ... был переименован на ... от имени которого в сообщении пришел фотоснимок с координатами тайниковой закладки, которая находилась в 

<

адрес>

29 апреля 2023 года в дневное время он со своей супругой, на автомобиле ВАЗ 2115 г.р.з. №, поехали в 

<

адрес> где, по координатам, отправленным ему ранее ... где он нашел сверток с наркотиками, после чего вернулся домой, и спрятал сверток в сарае. 

02 мая 2023 года во второй половине дня он развернул указанный сверток, в котором было 20 мелких доз, которые он в это же день разложил по тайниковым закладкам в 

<

адрес>, места которых сфотографировал с помощью приложения ...» и отправил ...

После этого по пути домой его остановили сотрудники ДПС, которые в ходе досмотра его автомобиля под водительским сиденьем обнаружили и изъяли пакет с ... которую он хранил для собственного употребления. 

Далее сотрудники полиции произвели осмотр его домовладения, где в кухне обнаружили ... которые он использовал для фасовки наркотиков.

После этого его доставили в ОМВД России по 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов, в присутствии понятых он выдал свой мобильный телефон «Самсунг», при осмотре которого сотрудники полиции обнаружили фотографии с изображениями участков местности и координатами, где как он пояснил сотрудникам полиции, изображены места тайниковых закладок, которые он разложил 02 мая 2023 года в 

<

адрес> за денежное вознаграждение в размере ... за каждый тайник, а также места подбора «крупного веса» для последующей расфасовки и раскладки по тайникам. 

Далее совместно с сотрудниками полиции и понятыми они направились по географическим координатам, указанным на фотоснимках, где полицейскими были проведены осмотры мест происшествия, в результате которых в части из них были обнаружены наркотические средства ... которую он ранее разложил по закладкам по указанию соучастника с целью сбыта их бесконтактным способом за денежное вознаграждение в размере ... рублей. 

Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты, упакованы и опечатаны, составлены протоколы, где все участвующие лица расписались. 

Вину свою в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, сбыт наркотических средств совершил из-за тяжелого материального положения. 

Показаниями свидетеля Свидетель №10 которая показала суду, что ФИО1 является ее супругом, с которым они проживают по адресу: 

<

адрес> с тремя детьми.

ФИО1 ранее употреблял ранее наркотические средства, и был осужден за незаконное приобретение и хранение наркотических средств.

О том, что ее супруг работал закладчиком, раскладывал тайниковые закладки с наркотическими средствами, она узнала когда его задержали сотрудники полиции. 

Позже ей стало известно от супруга, что в 

<

адрес> он поднимал тайниковые закладки с наркотическими средствами, которые в последующем раскладывал по тайниковым закладкам. 

02 мая 2023 года около 18 часов 30 минут она находилась дома и в это время к ним домой приехали сотрудники полиции совместно с ФИО3 и понятыми, которые осмотрели дом и обнаружили: ..., которые изъяли, упаковали и опечатали. 

По окончанию осмотра места происшествия ее супруг ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что все изъятые предметы принадлежат ему, ...

Показания свидетеля Свидетель №8, который показал суду, что 02 мая 2023 года в вечернее время он по просьбе полицейских принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия домовладения 

<

адрес>

Прибыв к указанному домовладению, там находились хозяева: ФИО1, Свидетель №10 и сотрудники полиции.

Далее ФИО1 и всем участвующим в осмотре лицам разъяснены права обязанности, хозяевам задан вопрос о наличии запрещенных предметов, веществ, на что те ответили, что ничего такого нет, после чего с их согласия начали осмотр домовладения, где в кухне в шкафу под раковиной сотрудники полиции обнаружили фрагмент ...

На вопрос ФИО1 что это за предметы и вещества ФИО1 пояснил, что в бумажном свертке находится ... которая принадлежит ему и хранил он ее для личного употребления без цели сбыта, ... раскладывал по тайникам и получал за это денежное вознаграждение. 

После этого, все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны, составлен протокол, с которым он и все участвующие лица ознакомились и расписались. 

Каких-либо замечаний при проведении осмотра домовладения, а также при составлении протокола, не поступало.

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №9, которые полностью подтверждают показания свидетеля Свидетель №8 об обстоятельствах обнаружения 02 мая 2023 г. при производстве осмотра домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> ... которые были изъяты, упакованы и опечатаны, а ФИО1 подробно пояснил, что это за предметы и вещества, и что они принадлежат ему.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, которая показала суду, что 03 мая 2023 года в послеобеденное время она по просьбе полицейских принимала участие в качестве понятой при проведении осмотра служебного кабинета ОМВД России по 

<

адрес>.

Перед проведением осмотра ей и второму понятому были разъяснены права и обязанности, после чего им в кабинете представили ФИО1, у которого был изъят мобильный телефон «Samsung A 71» в корпусе темного цвета в ходе осмотра которого в фотогалерее были обнаружены фотоснимки с изображениями участков местности в количестве семи штук, на каждом фотоснимке имелись географические координаты. Данные фотоснимки при помощи компьютера были скопированы и распечатаны. 

На вопрос ФИО1 что изображено на фотоснимках, тот показал, что на фотоснимках изображены места тайниковых закладок с наркотическими средствами, которые им сделаны 02 мая 2023 года за денежное вознаграждение в размере ... рублей за каждый сделанный им тайник, а на двух фотографиях зафиксировано место тайниковой закладки со свертком, содержащим двадцать свертков с расфасованным наркотическим средством, предназначенным для последующего сбыта путем оставления тайниковых закладок за денежное вознаграждение и оставленный его работодателем. 

Телефон был изъят, упакован и опечатан, составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица расписались.

Далее они по указанию ФИО1 направились в 

<

адрес>, где тот указал место около металлического забора на одной из улиц и пояснил, что в этом месте он 29 апреля 2023 года во второй половине дня поднял сверток, содержащий 20 свертков с расфасованным наркотическим средством, оставленный его работодателем, и предназначенными для последующего сбыта путем оставления тайниковых закладок за денежное вознаграждение. 

В ходе осмотра какие-либо наркотические средства на данном участке обнаружены не были, был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым они ознакомились и расписались в нем.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, который дал суду показания полностью подтверждающие показания свидетеля Свидетель №6 об обстоятельствах участия в качестве понятого при проведении 03 мая 2023 г. в служебном кабинете ОМВД России по 

<

адрес> осмотра телефона ФИО1 с фотоснимками сделанных им ранее закладок, а также места обнаружения тайниковой закладки, в которой было 20 свертков с расфасованным наркотическим средством, оставленный его работодателем, и предназначенными для последующего сбыта путем оставления тайниковых закладок за денежное вознаграждение. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, которая показала суду, что 04 мая 2023 года в обеденное время она по просьбе полицейских принимала участие в качестве понятой при проведении осмотров мест происшествий, с целью обнаружения наркотических средств. 

Она, второй понятой Свидетель №5 и полицейские прибыли к домовладению №, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где им представили ФИО1.

После этого им был показан фотоснимок с изображением участка местности и указанием географических координат, при вводе которых в «... они направились на место, которое было указано на карте, где по прибытию ФИО1 был задан вопрос что находится на этом участке и есть ли там запрещенные вещества, на что «ФИО1 ответил, что ничего запрещенного там нет. Далее в ходе осмотра указанного участка местности около металлического столба, вбитого в землю, на глубине около 2 см в грунте сотрудниками полиции был обнаружен маленький полимерный сверток, обмотанный изолентой синего цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство ... которое он сбыл бесконтактным способом путем оставления тайниковой закладки за денежное вознаграждение в размере ... рублей. 

Обнаруженные наркотики были изъяты, упакованы, опечатаны, составлен протокол, где все участвующие лица расписались.

Далее аналогичным образом ими было произведено обследование трех участков в районе домовладений 

<

адрес> где также были обнаружены закладки с наркотиками ... которые как пояснял ФИО1 ранее он сбыл за денежное вознаграждение в размере ... рублей бесконтактным способом путем оставления тайниковой закладки. 

Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны, составлены протоколы в которых она и все участвующие лица расписались.

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12, которые полностью подтверждают показания свидетеля Свидетель №7 об обстоятельствах участия 04 мая 2023 г. понятым при проведении осмотров мест происшествия, в которых были обнаружены ранее произведенные ФИО1 закладки наркотических средств ... для бесконтактного сбыта. 

Кроме показаний подсудимого, свидетелей вина ФИО1, подтверждается следующими протоколами следственных действий, заключением эксперта и иными материалами.

Протоколом осмотра места происшествия от 02 мая 2023 года, согласно которому при осмотре домовладения 

<

адрес>, 02 мая 2023 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут в кухне справа от входной двери домовладения в шкафу были обнаружены стеклянные колбы для курения в количестве пяти штук и электронные весы, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. 

Заключением эксперта № от 15 мая 2023 года согласно которому: ...

...

...

Протоколом осмотра места происшествия от 03 мая 2023 года, согласно которому был осмотрен служебный кабинет № ОМВД России по 

<

адрес>, где участвующий в осмотре ФИО1 добровольно выдал мобильный телефон «Самсунг А71» в корпусе темного цвета, в ходе осмотра, которого были обнаружены фотографии с географическими координатами в количестве семи штук, на которых, как пояснил ФИО1 изображены места тайниковых закладок наркотических средств, которые он разложил 02 мая 2023 года. Мобильный телефон изъят, упакован и опечатан.

Протоколом осмотра места происшествия от 03 мая 2023 года, согласно которому был осмотрен участок местности с географическими координатами ... расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Адыгея, где участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что ранее поднял там тайниковую закладку с наркотическим средством, которую он в последующем разложил по тайниковым закладкам в 

<

адрес>.

В ходе осмотра запрещенных предметов не обнаружено. 

Протоколом осмотра места происшествия от 04 мая 2023 года, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес> края в 20-ти метрах от 

<

адрес>, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО1 указал на место, где он ранее оставил сверток с наркотическим средством, которое он сбыл бесконтактным способом через тайниковую закладку, за которую планировал получить денежное вознаграждение в размере ... рублей. 

В ходе осмотра наркотических средств не обнаружено. 

Протоколом осмотра места происшествия от 04 мая 2023 года, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес> края в 10-ти метрах от 

<

адрес>, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО1 указал на место, где он ранее оставил сверток с наркотическим средством, которое он сбыл бесконтактным способом через тайниковую закладку, за которую планировал получить денежное вознаграждение в размере ... рублей. 

В ходе осмотра наркотических средств не обнаружено. 

Протоколом осмотра места происшествия от 04 мая 2023 года, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес> края в 15-ти метрах от 

<

адрес>, в ходе которого в 10-ти см от дерева в грунте на глубине около 2-х сантиметров, был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой синего цвета,.

Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что в указанном свертке находится наркотическое средство ... которое он сбыл бесконтактным способом через тайниковую закладку за которую планировал получить денежное вознаграждение в размере ... 

Обнаруженный сверток с наркотиками был изъят, упакован и опечатан. 

Заключением эксперта № от 15 мая 2023 года, согласно которому ...

Протоколом осмотра места происшествия от 04 мая 2023 года, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес> края в 30-ти метрах от 

<

адрес>, в ходе которого в 10-ти см от бетонного столба в грунте на глубине около 2-х сантиметров, был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой синего цвета.

Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что в указанном свертке находится наркотическое средство ... которое он сбыл бесконтактным способом через тайниковую закладку за которую планировал получить денежное вознаграждение в размере .... 

Обнаруженный сверток с наркотиками был изъят, упакован и опечатан. 

Заключением эксперта № от 11 мая 2023 года, согласно которому ...

Протоколом осмотра места происшествия от 04 мая 2023 года, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес> края в 20-ти метрах от 

<

адрес>, в ходе которого в 10-ти см от железного столба в грунте на глубине около 2-х сантиметров, был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой синего цвета.

Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что в указанном свертке находится наркотическое средство ... которое он сбыл бесконтактным способом через тайниковую закладку за которую планировал получить денежное вознаграждение в размере .... 

Обнаруженный сверток с наркотиками был изъят, упакован и опечатан. 

Заключением эксперта № от 10 мая 2023 года, согласно которому ...

Протоколом осмотра предметов от 13 февраля 2023 года, согласно которому которым осмотрены: 

... 

... 

... 

...

Осмотренные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

Протоколом осмотра предметов от 13 февраля 2024 года, согласно которому ... 

...

... были осмотрены с его участием сотрудниками полиции, в трех из них обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством мефедрон.

...

Также в мобильном телефоне имеется приложение: «... как пояснил участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1, что в данном приложении он ранее зарегистрировал на свое имя биткоин-кошелек, на который ему поступала оплата за проделанную им работу от его работодателя, которые он выводил на банковскую карту. 

Осмотренный мобильный телефон приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра документа от 17 февраля 2024 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 осмотрена история операций по дебетовой карте ...

В ходе осмотра ФИО1 указал на денежные переводы, поступившие от его работодателя, за сделанные им тайниковые закладки с наркотическими средствами, а именно: 

дата операции: 30.04.2023, дата обработки: 01.05.2023, описание операции: RUS Moscow SBOL перевод на платежный счет, сумма в валюте счета (RUR) +15 183.00;

дата операции: 27.04.2023, дата обработки: 27.04.2023, описание операции: RUS Moscow SBOL перевод 4276хххх8758 А. ФИО28, сумма в валюте счета (RUR) +16 770.61;

дата операции: 24.04.2023, дата обработки: 25.04.2023, описание операции: RUS Moscow SBOL перевод на платежный счет, сумма в валюте счета (RUR) +15 955.00;

дата операции: 20.04.2023, дата обработки: 20.04.2023, описание операции: RUS Moscow SBOL перевод 2202хххх6594, сумма в валюте счета (RUR) +33 488.00;

дата операции: 16.04.2023, дата обработки: 17.04.2023, описание операции: RUS Moscow SBOL перевод 4276хххх4311 Р. ФИО24 сумма в валюте счета (RUR) +34 881.00;

дата операции: 06.04.2023, дата обработки: 06.04.2023, описание операции: RUS Moscow SBOL перевод 4276хххх4311 Р. ФИО25, сумма в валюте счета (RUR) +10 105.00;

дата операции: 02.04.2023, дата обработки: 03.04.2023, описание операции: RUS Moscow SBOL перевод 4276хххх4311 Р. ФИО26, сумма в валюте счета (RUR) +17 494.00;

дата операции: 22.03.2023, дата обработки: 22.03.2023, описание операции: RUS Moscow SBOL перевод 22026хххх6314 М. ФИО27 сумма в валюте счета (RUR) +17 238, 64;

дата операции: 19.03.2023, дата обработки: 20.03.2023, описание операции: RUS Moscow SBOL перевод 2202хххх6314 М. ФИО29, сумма в валюте счета (RUR) +17 589, 00;

дата операции: 12.03.2023, дата обработки: 13.03.2023, описание операции: RUS Moscow SBOL перевод 2202хххх6314 М. ФИО31 сумма в валюте счета (RUR) +17 300, 00;

дата операции: 05.03.2023, дата обработки: 06.03.2023, описание операции: RUS Moscow SBOL перевод 2202хххх6314 М. ФИО32 сумма в валюте счета (RUR) +17 579, 00;

дата операции: 14.02.2023, дата обработки: 14.02.2023, описание операции: RUS Moscow SBOL перевод 2202хххх0278, сумма в валюте счета (RUR) +26 602, 00;

дата операции: 12.02.2023, дата обработки: 13.02.2023, описание операции: RUS Moscow SBOL перевод 2202хххх6314 М. ФИО33, сумма в валюте счета (RUR) +10 447, 00;

дата операции: 09.02.2023, дата обработки: 10.02.2023, описание операции: RUS Moscow SBOL перевод 2202хххх6314 М. ФИО34, сумма в валюте счета (RUR) +8 480,00;

дата операции: 29.01.2023, дата обработки: 30.01.2023, описание операции: RUS Moscow SBOL перевод 4276хххх3472 Д. ФИО35, сумма в валюте счета (RUR) +18 931, 00.

Осмотренный документ приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. 

Также вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается иными документами. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, от 03 мая 2023 года старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10, согласно которому в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут 03 мая 2023 года в ходе осмотра места происшествия, кабинета № здания ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес> края по 

<

адрес>, ФИО1 добровольно выдал мобильный телефон «Самсунг А 71», в ходе осмотра которого были обнаружены фотографии в количестве семи штук с изображениями и географическими координатами на которых как пояснил ФИО1 указаны географические координаты и точные места хранения наркотических средств, которые он сбывал бесконтактным способом, путем оставления тайниковой закладки за денежное вознаграждение в размере ... рублей. Таким образом в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, от 04 мая 2023 года оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО13, согласно которому в ходе проверки по материалам КУСП № от 03 мая 2023 года 04 мая 2023 года в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 35 минут был осмотрен участок местности, имеющий географические координаты ... где как показал ФИО1 был обнаружен полимерный сверток, выполненный из изоляционной ленты синего цвета, в котором находится наркотическое средство ... которое он сбыл бесконтактным способом через тайниковую закладку, за которую планировал получить денежное вознаграждение в размере ... рублей. Таким образом в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, от 04 мая 2023 года оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО13, согласно которому в ходе проверки по материалам КУСП № от 03 мая 2023 года 04 мая 2023 года в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 20 минут был осмотрен участок местности, имеющий географические координаты ..., где как показал ФИО1 был обнаружен полимерный сверток, выполненный из изоляционной ленты синего цвета, в котором находится наркотическое средство ... которое он сбыл бесконтактным способом через тайниковую закладку, за которую планировал получить денежное вознаграждение в размере ... рублей. Таким образом в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, от 04 мая 2023 года оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО13, согласно которому в ходе проверки по материалам КУСП № от 03 мая 2023 года 04 мая 2023 года в период времени с 13 часов 18 минут до 13 часов 33 минут был осмотрен участок местности, имеющий географические координаты ... где как показал ФИО1 был обнаружен полимерный сверток, выполненный из изоляционной ленты синего цвета, в котором находится наркотическое средство ... которое он сбыл бесконтактным способом через тайниковую закладку, за которую планировал получить денежное вознаграждение в размере ... рублей. Таким образом в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. 

Исследованные в судебном заседании доказательства обвинения получены в соответствии с требованием УПК РФ, они последовательны и соответствуют друг другу, в связи с чем, суд признает данные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, а в совокупности считает их достаточными для признания ФИО1, виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретении и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере и по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, поскольку ФИО1 20 октября 2022 г. незаконно приобрел и до 02 мая 2023 года хранил наркотическое средство ... ... 23,46 грамм в значительном размере, без цели сбыта, а также в период с апреля 2022 года по 02 мая 2023 г действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, покушались на сбыт наркотического средства массой 2,1 грамм в значительном размере, но не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает состояние здоровья подсудимого, ... учитывая адекватное поведение подсудимого в зале судебного заседания, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководит ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний признает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика с места жительства, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимый сообщил подробные и исчерпывающие данные об обстоятельствах незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере, а также покушения на сбыт наркотических средств, а именно указал и рассказал о местах всех закладок с наркотическими средствами, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, а также указал на место, где незаконно приобрел наркотические средства в значительном размере, то есть сообщил сведения, до этого неизвестные органам расследования.

К обстоятельствам, отягчающим наказание, по двум эпизодам преступлений суд относит рецидив преступлений, в соответствии п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ, вид которого является опасным. 

Принимая во внимание данные обстоятельства, положения ч.3 ст.60, ст.62 УК РФ, суд признает, что достижение установленных законом целей наказания в виде исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений возможно путем назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с определением вида исправительного учреждения в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление осужденного без реального отбывания наказания невозможно.

Суд полагает, что в случае назначения ФИО1 иного вида наказания цели наказания в виде исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, достигнуты не будут.

По этим же основаниям суд считает невозможным применение к подсудимому положений ст. 53.1 УК РФ.

Учитывая наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, наказание подсудимому необходимо назначить с учетом ч.2 ст.68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 76.2 УК РФ и положений главы 12 УК РФ в отношении подсудимого судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей с 06 мая 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: ... уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Мобильный телефон «Samsung Galaxy А 71» вернуть по принадлежности 

Историю операций по дебетовой карте «Mир» 2202 20 ** ****1902, дополнительной карте «Mир Социальная» 2202 20 ** ****5627, оформленных на имя ФИО2 П., хранить при уголовном деле. 

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранными ими защитниками либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитников.

Судья Разделишин С.В. Приговор вступил в законную силу 22.05.2024г.